

# Conselho Municipal de Educação

Guarulhos, 3 de Março de 2020.

#### ATIVIDADES DO C.M.E.

O Conselho Municipal de Educação, além das diversas ações anuais desenvolvidas, tem atividades permanentes de acompanhamento, atendimento, fiscalização, entre outras referentes à Educação no município de Guarulhos. Dentre elas destacamos algumas:

- Visitas às Escolas;
- Análise dos dados da Demanda da Rede Municipal;
- Garantia ao Acesso à Educação Infantil Vagas de creche;
- Acompanhamento Sistemático das Atividades Desenvolvidas pelo Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas;
- Reuniões Formativas e Participação em Eventos dos Órgãos e Entidades Responsáveis pelos Conselhos de Educação no País;
- Reuniões Ordinárias com Conselheiros e Convidados.

### AÇÕES DO C.M.E.

### 1º SEMESTRE DE 2019:

- Reorganização Interna do Conselho Municipal de Educação (conforme legislação vigente com a substituição de membros em situação irregular);
- Grupo de Trabalho para a Elaboração do Plano de Convivência Familiar e Comunitária;
- Aprovação do Parecer AEE;
- Discussão sobre a Minuta do Remédio na Escola (ampliação da discussão para além das Secretarias de Educação e Saúde, com convocação às escolas municipais).



## Conselho Municipal de Educação

### <u>2º SEMESTRE DE 2019:</u>

- Formação Sistema de Educação UNCME (com o Prof<sup>o</sup> Eduardo César);
- Formação BNCC e Currículo UNCME (com a Profa. Angélica Curvello);
- Inauguração da Classe Hospitalar da Cidade Hospital Geral de Guarulhos;
- Reuniões com a Comissão de Educação da Câmara Municipal -Contra a Terceirização;
- Eventos em Parceria com a UNIFESP Dia do Professor Financiamento da Educação Pública ("Educação Pública em Debate" - Função Docente e Relação com o Discente; Por um FUNDEB Permanente);
- Ações em Defesa do Novo FUNDEB PEC 15/2015 (reuniões com os Deputados Rosana Valle, Tábata Amaral, Sâmia Bonfim e Alencar Santana;
- Instituição do Sistema Municipal de Ensino Lei Municipal nº 7.885/2019;
- Homologação da Proposta Curricular Quadro dos Saberes Necessários - Q.S.N.

Prof<sup>a</sup> Sara Santana Presidenta do CME - Grs

CEP: 07113-040 - Telef.: (11) 2409-9732 / E-mail: cmegru@gmail.com.br